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	PROYECTOS INSTITUCIONALES
	



Tipo de Proyecto: AULA       Nombre del Proyecto:   INCORPORACIÓN DE LA TIC EN LAS CIENCIAS NATURALES DEL GRADO OCTAVO   

  Área: CIENCIAS NATURALES
	Objetivo general
	Problema
	Necesidades
	Resultados

	· Incluir las TIC en el área de ciencias naturales en el grado octavo con el fin de aumentar el rendimiento de los alumnos y generar resultados positivos. Culturales, Sociales, Académicos, Entretenimiento y de valores, a través del uso de herramientas de Internet para el manejo de la información académica y la administración de datos
	Hoy en día la I.E no cuenta con  propuestas pedagógicas  de incorporación de las TIC en el área de ciencias naturales, el cual contenga estrategias didácticas activas que faciliten el aprendizaje autónomo, colaborativo y el pensamiento crítico y creativo mediante el uso de las TIC, con el fin de  fortalecer los planes de estudio los cuales deben responder a las necesidades específicas de los estudiantes.
Esto dentro del marco del plan decenal de educación 2006- 2016 del ministerio de Educación Nacional, el cual contempla dentro de sus objetivos:

· Fortalecer procesos pedagógicos que reconozcan la transversalidad curricular del uso de las TIC, apoyándose en la investigación pedagógica
· Renovar continuamente y hacer seguimiento a los proyectos educativos institucionales y municipales, para mejorar los currículos con criterios de calidad, equidad, innovación y pertinencia; propiciando el uso de las TIC

	Existe la necesidad de buscar alternativas pedagógicas para que nuestros educandos puedan alcanzar los logros indispensables para los estudiantes del siglo XXI  de los que se desprende entre otro las siguientes metas :

· Utilizar las TIC como herramientas para investigar, organizar, evaluar y comunicar información además de poseer una comprensión fundamental de los temas éticos y legales involucrados en el acceso y uso de información

· Utilizar adecuadamente tecnologías digitales (TIC), herramientas de comunicación o de redes para acceder, manejar, integrar, evaluar y generar información con el objeto de funcionar en una economía del conocimiento
Además de dar cumplimiento al plan decenal de Educación 2006-2016 del ministerio de Educación Nacional de Colombia.

	
Se incluyo las TIC en el área de ciencias naturales en el grado octavo, mejorando la competitividad  de los estudiantes través de la apropiación y el uso adecuado de las TIC, tanto en la vida cotidiana como productiva de ellos.
Disminución del analfabetismo digital a través del uso de las TIC  en actividades como encontrar, descargar, seleccionar, evaluar, investigar, indagar, procesar y divulgar información. 

	Objetivos  específicos 
	Impacto 
	Población  beneficiada

	· Introducir de modo sistemático el ordenador en el hábitat natural del alumno: su espacio de trabajo, el aula.

·  Alcanzar un mayor grado de interés por parte del alumno en las actividades escolares, procurando un mayor grado de atención en su proceso de aprendizaje.

·  Considerar el material tecnológico como uno más en el conjunto de los recursos didácticos.

·  Desarrollar la inteligencia y los valores de cada alumno.

·  Potenciar y facilitar el proceso de enseñanza-aprendizaje.

·  Posibilitar el trabajo en distintas modalidades de grupo, así como la acción individual del alumno y la posibilidad de recibir ayuda directa del profesor.

·  Participar en una verdadera comunidad de aprendizaje. 


	     Una mejor convivencia entre todos los estudiantes y profesores asignados al aula
	Estudiantes del grado octavo


	Tiempo 
	Cronograma
	Recursos 

	Inicia 
	Termina 
	Fecha 
	Actividad
	Institución 
	Humanos 
	Generales 

	23/01/2012
	30/11/2012
	23/01/2012
30/01/2012

1/02/2012


	Socialización del proyecto

Presentación de la pagina web del área

Proyecto de investigación tipo webquest

Uso de recursos TIC para el desarrollo de la clase
	Tablero

Video bean

Portátil

Video Bean

Sala de InternetTelevisor

Portátil

Video Bean


	Docente y estudiantes

Estudiantes

Docente y estudiantes


	Computador

CD

USB

	Periodos
	
	
	
	
	

	Primero

Segundo

Tercero

Cuarto
	
	
	
	
	

	Lugar
	
	
	
	
	

	I.E Villa Corelca
	
	
	
	
	

	Responsables
	
	
	
	
	

	Docente del área

INÉS ISABEL CANTILLO


	
	
	
	
	


Recibe:_______________________________________________Revisa:_________________________________________________________________Observaciones:________________________________________________________________________________________________________________ 

SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROYECTO
Docentes:             Nombre del Proyecto:               Fecha de iniciación:        Fecha de finalización:        Jornada: 

	ACTIVIDADES
	FECHA
	SITIO
	PARTICIPANTES
	EVALUACION
	FIRMA DEL COORDINADOR

	SOCIALIZACIÓN


	
	
	
	
	

	PAGINA WEB


	
	
	
	
	

	TRABAJOS INVESTIGATIVOS


	
	
	
	
	

	MATERIAL DIDACTICO


	
	
	
	
	

	RESULTADOS ACADEMICOS


	
	
	
	
	


FIRMA DEL DOCENTE:_________________________________

ANEXOS
PLAN DE CLASES
AREA: CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA: BIOLOGÍA
GRADO: OCTAVO

PROFESOR: INÉS ISABEL CANTILLO


FECHA: 29 de Enero

TEMA: Inicio de clases
TIEMPO:
2h


PERIODO ACADEMICO:
 I
II
III
IV

INDICADORES DE LOGROS 

Dar a conocer a los estudiantes los temas que se estudiaran durante el transcurso del año escolar

Conocer la metodología de trabajo en área 
	LUNES
	MARTES
	MIERCOLES
	JUEVES
	VIERNES

	803
	
	801
	802
	

	803
	
	801
	802
	

	
	
	803
	
	801

	
	
	803
	
	801

	
	802
	
	
	

	
	802
	
	
	


COMPETENCIAS A DESARROLLAR


INTERPRETATIVA: ___   ARGUMENTATIVA:___   PROPOSITIVA: ___  LABORALES: ____

ACTIVIDADES Y/O ESTRATEGIAS A IMPLEMENTAR


CONFRONTACIÓN DE IDEAS

____

TALLER DE RETROALIMENTACIÓN ____

LECTURA COMPRENSIVA 

____

PROYECTO DE AULA              
         ____

EJERCICIOS DE RAZONAMIENTO     ____

ACTIVIDAD LUDICA

          ____

TALLER DE EJERCICOS

____

CONSULTA DEL TEMA
          ____

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS
____

EXPOSICIÓN DEL TEMA
          ____

CRITERIO DE EVALUACIÓN

EVALUACIÓN ESCRITA      ____


REVISION DE TAREAS   
          ____

EVALUACIÓN ORAL            ____


EXPOSICIONES              
          ____ 

AUTOEVALUACIÓN             ____


SUSTENTACION DE ACTIVIDADES  ____

TALLER DE EVALUACIÓN   ____


SUSTENTACION DE TRABAJOS       ____
INSTRUMENTOS O MATERIAL DIDACTICO

TEXTO GUIA

           ____


LABORATORIO VIRTUALES         ____

SALA DE COMPUTO
           ____


EVALUACIÓN CLIC

      ____

AUDIOVISUALES, VIDEOS     ____                                VIDEO BEAM

                  ____

DIAPOSITIVAS

           ____


MULTIMEDIA , INTERACTIVO       ____

TELECONFERENCIAS            ____


TABLERO,MARCADOR,GRAFICO  ____

PAGINA WEB

           ____


EVALUACIÓN e-encuesta
       ____
EVALUACIÓN HOT POTATOES ___
__________________________


______________________________

     Firma del docente





V.B Coordinador

PLAN DE CLASES
AREA: CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA: BIOLOGÍA
GRADO: OCTAVO

PROFESOR: INÉS ISABEL CANTILLO


FECHA: 1 de febrero

TEMA: Biodiversidad
TIEMPO:
8h


PERIODO ACADEMICO:
 I
II
III
IV

INDICADORES DE LOGROS 
Explicar la importancia de la biodiversidad de las especies en Colombia por la variedad de climas
	LUNES
	MARTES
	MIERCOLES
	JUEVES
	VIERNES

	803
	
	801
	802
	

	803
	
	801
	802
	

	
	
	803
	
	801

	
	
	803
	
	801

	
	802
	
	
	

	
	802
	
	
	


COMPETENCIAS A DESARROLLAR


INTERPRETATIVA: ___   ARGUMENTATIVA:___   PROPOSITIVA: ___  LABORALES: ____

ACTIVIDADES Y/O ESTRATEGIAS A IMPLEMENTAR


CONFRONTACIÓN DE IDEAS

____

TALLER DE RETROALIMENTACIÓN ____

LECTURA COMPRENSIVA 

____

PROYECTO DE AULA              
         ____

EJERCICIOS DE RAZONAMIENTO     ____

ACTIVIDAD LUDICA

          ____

TALLER DE EJERCICOS

____

CONSULTA DEL TEMA
          ____

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS
____

EXPOSICIÓN DEL TEMA
          ____

CRITERIO DE EVALUACIÓN

EVALUACIÓN ESCRITA      ____


REVISION DE TAREAS   
          ____

EVALUACIÓN ORAL            ____


EXPOSICIONES              
          ____ 

AUTOEVALUACIÓN             ____


SUSTENTACION DE ACTIVIDADES  ____

TALLER DE EVALUACIÓN   ____


SUSTENTACION DE TRABAJOS       ____
INSTRUMENTOS O MATERIAL DIDACTICO

TEXTO GUIA

           ____


LABORATORIO VIRTUALES         ____

SALA DE COMPUTO
           ____


EVALUACIÓN CLIC

      ____

AUDIOVISUALES, VIDEOS     ____                                VIDEO BEAM

                  ____

DIAPOSITIVAS

           ____


MULTIMEDIA , INTERACTIVO       ____

TELECONFERENCIAS            ____


TABLERO,MARCADOR,GRAFICO  ____
PAGINA WEB

           ____


EVALUACIÓN e-encuesta
       ____
EVALUACIÓN HOT POTATOES ___
__________________________


______________________________

     Firma del docente





V.B Coordinador

PLAN DE CLASES
AREA: CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA: BIOLOGÍA
GRADO: OCTAVO

PROFESOR: INÉS ISABEL CANTILLO


FECHA: 15 de febrero

TEMA: Bioindicadores
TIEMPO:
8h


PERIODO ACADEMICO:
 I
II
III
IV

INDICADORES DE LOGROS 

Relaciona organismo vivos como elementos indicadores de cambios en los ecosistemas

	LUNES
	MARTES
	MIERCOLES
	JUEVES
	VIERNES

	803
	
	801
	802
	

	803
	
	801
	802
	

	
	
	803
	
	801

	
	
	803
	
	801

	
	802
	
	
	

	
	802
	
	
	


COMPETENCIAS A DESARROLLAR


INTERPRETATIVA: ___   ARGUMENTATIVA:___   PROPOSITIVA: ___  LABORALES: ____

ACTIVIDADES Y/O ESTRATEGIAS A IMPLEMENTAR

CONFRONTACIÓN DE IDEAS

____

TALLER DE RETROALIMENTACIÓN ____

LECTURA COMPRENSIVA 

____

PROYECTO DE AULA              
         ____

EJERCICIOS DE RAZONAMIENTO     ____

ACTIVIDAD LUDICA

          ____

TALLER DE EJERCICOS

____

CONSULTA DEL TEMA
          ____

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS
____

EXPOSICIÓN DEL TEMA
          ____

CRITERIO DE EVALUACIÓN

EVALUACIÓN ESCRITA      ____


REVISION DE TAREAS   
          ____

EVALUACIÓN ORAL            ____


EXPOSICIONES              
          ____ 

AUTOEVALUACIÓN             ____


SUSTENTACION DE ACTIVIDADES  ____

TALLER DE EVALUACIÓN   ____


SUSTENTACION DE TRABAJOS       ____
INSTRUMENTOS O MATERIAL DIDACTICO

TEXTO GUIA

           ____


LABORATORIO VIRTUALES         ____

SALA DE COMPUTO
           ____


EVALUACIÓN CLIC

      ____

AUDIOVISUALES, VIDEOS     ____                                VIDEO BEAM

                  ____

DIAPOSITIVAS

           ____


MULTIMEDIA , INTERACTIVO       ____

TELECONFERENCIAS            ____


TABLERO,MARCADOR,GRAFICO  ____
PAGINA WEB

           ____


EVALUACIÓN e-encuesta
       ____
EVALUACIÓN HOT POTATOES ___
__________________________


______________________________

     Firma del docente





V.B Coordinador
PLAN DE CLASES
AREA: CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA: BIOLOGÍA
GRADO: OCTAVO

PROFESOR: INÉS ISABEL CANTILLO


FECHA: 29 de febrero

TEMA: Proyecto
TIEMPO:
4h


PERIODO ACADEMICO:
 I
II
III
IV

INDICADORES DE LOGROS 

Relaciona los componentes naturales, culturales y tecnológicos que afectan el equilibrio natural
Utiliza herramientas informáticas para la indagación la temática asignada y su sustentación
	LUNES
	MARTES
	MIERCOLES
	JUEVES
	VIERNES

	803
	
	801
	802
	

	803
	
	801
	802
	

	
	
	803
	
	801

	
	
	803
	
	801

	
	802
	
	
	

	
	802
	
	
	


COMPETENCIAS A DESARROLLAR


INTERPRETATIVA: ___   ARGUMENTATIVA:___   PROPOSITIVA: ___  LABORALES: ____

ACTIVIDADES Y/O ESTRATEGIAS A IMPLEMENTAR

CONFRONTACIÓN DE IDEAS

____

TALLER DE RETROALIMENTACIÓN ____

LECTURA COMPRENSIVA 

____

PROYECTO DE AULA              
         ____

EJERCICIOS DE RAZONAMIENTO     ____

ACTIVIDAD LUDICA

          ____

TALLER DE EJERCICOS

____

CONSULTA DEL TEMA
          ____

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS
____

EXPOSICIÓN DEL TEMA
          ____

CRITERIO DE EVALUACIÓN

EVALUACIÓN ESCRITA      ____


REVISION DE TAREAS   
          ____

EVALUACIÓN ORAL            ____


EXPOSICIONES              
          ____ 

AUTOEVALUACIÓN             ____


SUSTENTACION DE ACTIVIDADES  ____

TALLER DE EVALUACIÓN   ____


SUSTENTACION DE TRABAJOS       ____
INSTRUMENTOS O MATERIAL DIDACTICO

TEXTO GUIA

           ____


LABORATORIO VIRTUALES         ____

SALA DE COMPUTO
           ____


EVALUACIÓN CLIC

      ____

AUDIOVISUALES, VIDEOS     ____                                VIDEO BEAM

                  ____

DIAPOSITIVAS

           ____


MULTIMEDIA , INTERACTIVO       ____

TELECONFERENCIAS            ____


TABLERO,MARCADOR,GRAFICO  ____
PAGINA WEB

           ____


EVALUACIÓN e-encuesta
       ____
EVALUACIÓN HOT POTATOES ___
__________________________


______________________________

     Firma del docente





V.B Coordinador

I
                                                                                        PLAN DE CLASES
AREA: CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA: BIOLOGÍA
GRADO: OCTAVO

PROFESOR: INÉS ISABEL CANTILLO


FECHA: 7 de marzo

TEMA: Cambios de estado de la materia
TIEMPO:
4h


PERIODO ACADEMICO:
 I
II
III
IV

INDICADORES DE LOGROS 

· Comparar sólidos, líquidos y gases teniendo en cuenta el movimiento de sus moléculas y las fuerzas electrostáticas.

· Desarrollar una actitud positiva frente al conocimiento, que se refleje en el interés por aprender, el esfuerzo en las tareas, el trabajo metódico y la participación en clase.

	LUNES
	MARTES
	MIERCOLES
	JUEVES
	VIERNES

	803
	
	801
	802
	

	803
	
	801
	802
	

	
	
	803
	
	801

	
	
	803
	
	801

	
	802
	
	
	

	
	802
	
	
	


COMPETENCIAS A DESARROLLAR


INTERPRETATIVA: ___   ARGUMENTATIVA:___   PROPOSITIVA: ___  LABORALES: ____

ACTIVIDADES Y/O ESTRATEGIAS A IMPLEMENTAR

CONFRONTACIÓN DE IDEAS

____

TALLER DE RETROALIMENTACIÓN ____

LECTURA COMPRENSIVA 

____

PROYECTO DE AULA              
         ____

EJERCICIOS DE RAZONAMIENTO     ____

ACTIVIDAD LUDICA

          ____

TALLER DE EJERCICOS

____

CONSULTA DEL TEMA
          ____

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS
____

EXPOSICIÓN DEL TEMA
          ____

CRITERIO DE EVALUACIÓN

EVALUACIÓN ESCRITA      ____


REVISION DE TAREAS   
          ____

EVALUACIÓN ORAL            ____


EXPOSICIONES              
          ____ 

AUTOEVALUACIÓN             ____


SUSTENTACION DE ACTIVIDADES  ____

TALLER DE EVALUACIÓN   ____


SUSTENTACION DE TRABAJOS       ____
INSTRUMENTOS O MATERIAL DIDACTICO


TEXTO GUIA

           ____


LABORATORIO VIRTUALES         ____

SALA DE COMPUTO
           ____


EVALUACIÓN CLIC

      ____

AUDIOVISUALES, VIDEOS     ____                                VIDEO BEAM

                  ____

DIAPOSITIVAS

           ____


MULTIMEDIA , INTERACTIVO       ____

TELECONFERENCIAS            ____


TABLERO,MARCADOR,GRAFICO  ____
PAGINA WEB

           ____


EVALUACIÓN e-encuesta
       ____
EVALUACIÓN HOT POTATOES ___
__________________________


______________________________    

 Firma del docente





V.B Coordinador
PLAN DE CLASES
AREA: CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA: BIOLOGÍA
GRADO: OCTAVO

PROFESOR: INÉS ISABEL CANTILLO


FECHA: 14 de marzo

TEMA: Enlaces químico
TIEMPO:
8h


PERIODO ACADEMICO:
 I
II
III
IV

INDICADORES DE LOGROS 

· Establecer que los elementos se cambian mediante enlaces químicos

· Identificar las diferentes clases de enlaces químicos
	LUNES
	MARTES
	MIERCOLES
	JUEVES
	VIERNES

	803
	
	801
	802
	

	803
	
	801
	802
	

	
	
	803
	
	801

	
	
	803
	
	801

	
	802
	
	
	

	
	802
	
	
	


COMPETENCIAS A DESARROLLAR


INTERPRETATIVA: ___   ARGUMENTATIVA:___   PROPOSITIVA: ___  LABORALES: ____

ACTIVIDADES Y/O ESTRATEGIAS A IMPLEMENTAR

CONFRONTACIÓN DE IDEAS

____

TALLER DE RETROALIMENTACIÓN ____

LECTURA COMPRENSIVA 

____

PROYECTO DE AULA              
         ____

EJERCICIOS DE RAZONAMIENTO     ____

ACTIVIDAD LUDICA

          ____

TALLER DE EJERCICOS

____

CONSULTA DEL TEMA
          ____

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS
____

EXPOSICIÓN DEL TEMA
          ____

CRITERIO DE EVALUACIÓN

EVALUACIÓN ESCRITA      ____


REVISION DE TAREAS   
          ____

EVALUACIÓN ORAL            ____


EXPOSICIONES              
          ____ 

AUTOEVALUACIÓN             ____


SUSTENTACION DE ACTIVIDADES  ____

TALLER DE EVALUACIÓN   ____


SUSTENTACION DE TRABAJOS       ____
INSTRUMENTOS O MATERIAL DIDACTICO


TEXTO GUIA

           ____


LABORATORIO VIRTUALES         ____

SALA DE COMPUTO
           ____


EVALUACIÓN CLIC

      ____

AUDIOVISUALES, VIDEOS     ____                                VIDEO BEAM

                  ____

DIAPOSITIVAS

           ____


MULTIMEDIA , INTERACTIVO       ____

TELECONFERENCIAS            ____


TABLERO,MARCADOR,GRAFICO  ____
PAGINA WEB

           ____


EVALUACIÓN e-encuesta
       ____
EVALUACIÓN HOT POTATOES ___
__________________________


______________________________              

Firma del docente





V.B Coordinador
POR UN AMBIENTE SOCIAL MÁS SANO
INES ISABEL CANTILLO

DIR. GRUPO 801

INSTITUCIÓN EDUCATIVA VILLA CORELCA

PROYECTO DE DIRECCIÓN DE GRUPO
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, (CESAR)

2012
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